mēsam in forma boim ⁊ mulierū venientes.
Qui eis p̄cipiens ne abirēt. cūctos de fami
lia excitauit. inq̄rēs si p̄sonas agnoscerent.
Qui cū oēs vicinos suos ⁊ vicinas eē dice
rent. misit ad domos singulorū d̄monib⁹ p̄
cipiens ne abirēt. Et ecce oēs in suis lectulis
sunt inuētī. Adiurati igit̄ se demōes eē dire
runt. q̄ s̄ichoibus illudēbāt. **E**o tēpe bt̄us
Lupus ep̄s tracasine florebat. cui⁹ v̄bē cū
Athila rex obsiderz. sup̄portā bt̄us Lupus
acclamās q̄s eēt q̄ eos sic impeterz inq̄siuit
Cui ille. Ego sum athila flagellū dei. Quo
p̄būilis p̄sul dei ait gemēs. Et ego sū Lup⁹.
beu vastator gregis dei. ⁊ indigens flagello
dei. Adorq; portas reserari iussit. Illi autē
diuinit⁹ excecari p̄portā ad portā trāsierūt.
neminē aut̄ vidētes aut ledētes. **B**is igitur
German⁹ assumpto p̄dicto ep̄o Lupo in bri
tannias vbi heretici pullulauerunt p̄fect⁹ ē
Sed dū in mari eēt. ⁊ tempestas maxima
oriret̄. ad orōnem sc̄i Germāi. p̄tin⁹ tranq̄l
litas maḡ efficiat̄. Honorifice igit̄ a p̄lis susci
piunt̄. q̄z aduentū demōes iā p̄dixerant q̄s
sanct⁹ German⁹ de obsessis expulerat. **T**e
rum cū hereticos p̄uicissent ad p̄pua redie
runt. **C**ū in quodam loco infirm⁹ decū
beret. p̄tigit vt tot⁹ ille vicus repētino incē
dio cōflagraret. Qui cū rogaret̄ vt inde al
portatus ignē euaderet. ille incēdio se oppo
nit. ⁊ vltra citraq; omnia p̄sumēte flāma bo
spitiū eius nō tetigit. **B**um ad britānias
iterato rediret. vt hereticos p̄futeret. qd̄ ex
discipul⁹ ei⁹ gōu p̄cito eius vestigia seq̄ba
tur. q̄ t̄n̄ ap̄ cordomax infirmat⁹ occubuit
Rediēs inde bt̄us German⁹ sepulcz eius
apiri fecit. ip̄mq; vocās ex nomie quid age
ret. an ad huc secū militare cupet requisit̄.
Ador ille residēs cūcta sibi cōstare suauia.
ac se nolle ecōtra vlteri⁹ reuocari r̄ndit. **T**ūc
sc̄tō annuēte vt req̄scesceret. ille d̄posito capi
te rursum in d̄ño obdormiuit. **B**ū in bri
tānia p̄dicaret ⁊ sibi ⁊ socijs. rex britānie bo
spitiū denegass; subulc⁹ regis regress⁹ a pa
scuis. receptā p̄bendā ī palatio ad tuguriū
p̄pūū referēs. vidit bt̄m Germanū cūz so
cijis fame ⁊ frigore laborātes. Quos ī domo
sua benigne recepit. ⁊ vnicū vitulū quē bas

De sancto Eusebio.

bebat hospitibus occidi precepit. Post cenam sanctus germanus omnia ossa vituli super pellē componi fecit. et ad eius orationem vitulus sine mora surrexit. Sequenti die germanus regi festinus occurrit. et cur ei hospitium denegavit potenter inquit. Tunc rex vehementer attonitus sibi respondere non potuit. Et ille. Egredere inquit et regnum meliori dimitte. Germanus igitur dei mandato subulcum cum uxore venire fecit. et universis stupentibus regem constituit. Et extunc reges de subulci genere perditentes dominantem generantibus. ¶ Cum saxones subtones dimicarent. et se paucos viderent. sanctos inde transientes vocauerunt. et ab eis predicant certatim omnes ad baptismi gratiam volabant. Die igitur pasce ex feruore fidei piectis armis proponit fortiter periclitari. Quod illi audientes audacter periclitantes perierunt. Sed germanus latens cum suis omnes ammonuit ut cum ipse alla clamaret omnes sibi primo clamore respondeant. Quod cum factum esset. tunc hostes super se iam irruentes terror inuasit. ut piectis armis non solum montes sed celum super se ruere putarent. cumque diffugerent. ¶ Quadam vice dum paugustudunum transiens ad tumultum sancti cassiani episcopi deuenisset. quomodo se haberet inquisiuit. Ille statim ex tumultu circumstantibus sic respondit. Dulci quiete perfruor. et aduentum redeptoris expecto. Et ille. Quiesce. per longum in christo tempus. et pro nobis attentius intercede ut obtinere sacre resurrectionis gaudia mereamur. ¶ Dum apud rauennam deuenisset. a regia placida et filio suo valentiniano honorifice susceptus est. Hora vero cene regia misit ei vas argenti amplissimum deliciaribus cibis plenum. Quod ille sic suscepit ut cibos famulis traderet et sibi pro pauperibus ipsum vas argenteum retineret. Loco vero mulieris misit regine scutellam ligneam panem ordeaceum trinētes. Quod illa libenter recepit. et vas illud postmodum argenteo texit. ¶ Quadam autem vice dum predicta regina eum ad primum iuuitasset. ille benigne annuens. ab hospitio suo usque ad palatium. eo quod ieiunius et orationibus ac laboribus esset perfectus. asino deferente portatus est. Sed dum comederet. asinus sancti germani mortuus est. Quod regia audiens equum mire mansuetudinis episcopo periclitari fecit. Quem iturus ait. Ne mihi asinus periclitetur. quia qui me huc attulit reportabit. Id ergensque ad cadaver

surge inquit muscio reuertamur hospitium. Statimque basilienis seipsum percussit. et quasi nihil mali passus esset germanum ad hospitium deportauit. Sed antequam de rauenna exiret. predicauit quod nequaquam in basilica diuitius moraretur. Id modicum febre corripit. et die septimo in domino moratur et corpus eius ad gallias sic a regina petierat transportat. Obijt circa annos domini. cccc. xxx. ¶ Neque cum sanctis germanus beatus Eusebio percellenti episcopo promississet. quod in sui reuerentia ecclesiam quam fundauerat sibi dedicaret. cum intellexisset sanctus Eusebius beatus germanum exisse de corpore. ecclesiam suam dedicaturus cereos accendi iussit. Sed quanto plures accedebant. tanto plures extinguebant. Quod videns Eusebius intellexit dedicationem aut alio tempore fieri oportere. aut alteri episcopo reuocari. Cum igitur beatus germani corpus percellas delatum fuisset. mox in predictam ecclesiam inducit. et statim cerei omnes diuitius inflamant. Tunc sanctus Eusebius promissionis beatus germani meminit. et quod viuens se facturum promiserat. mortuum fecisse cognouit. Hoc ita opus accipi ut non intelligatur de magno Eusebio percellenti quod tempore ipsius factum sit. Nam ipse sub Valente imperatore mortuus fuit. et a morte ipsius usque ad mortem sancti germani ultra annos. lxx. fluxerant. Fuit ergo alius Eusebius sub quo istud quod enarraui euenit.

CIII.

De sancto Eusebio.

Eusebius dicitur ab eo quod est bonum. et sebe quod dicitur eloquentia vel stantia. vel Eusebius sonat bonum cultus. Ipse namque habuit bonitatem in sanctificatione sui. eloquentiam in defensione fidei. stantiam in constantia martiris. bonum cultum in reuerentia dei.

Eusebius ipse virgo exiens. dum adhuc cathecuminus esset ab Eusebio pro baptisma et nomen suscepit. In quo baptismo manus angelice vise sunt. que ipsum de sacro fonte leuauerunt. Quod atria quedam eius pulcritudine capta. cum ipsius cubiculum vellet adire custodientibus angelis puenire non potuit. An facta mane ad eius pedes pedis et ab eo veniam petijt. Ordinatus presbiter tanta

De scto Eusebio.

sanctitate emicuit. ut in missis solennijs in
manu eius misterium angelicum appareret. **¶**
B cum arriana heresi tota ytaliam inficeret. im
patoze Constantio eidem heresi fauente. Julia
nus papa Eusebium in cellis episcopus decreuit.
quod tunc obtinebat in alijs urbibus italie principa
tus. Quod heretici audientes omnes fores ecclesie
claudi fecerunt. At eusebius urbe ingressus. ante
ostium maioris ecclesie que est beate Marie genua
flexit. et omnia ostia sua mori oratione aperuit. **¶**
Naxentium mediolanensem episcopum heretica punitate
corruptum. de episcopatu eiecit. et pro eo viz catholi
cum dionisium ordinavit. Sicque eusebius totam ec
clesiam occidentis. et Albanasiam totam ecclesiam
orientis ab arrianorum peste purgabatur. **¶**
Arrius namque presbiter alexandrinus fuit. qui christum puram
creaturam esse dicebat. asserens quod erat quod non erat
et quod propter nos factus est ut nos pro eum tanquam pro in
strumentum deus crearet. Et ideo magnus Con
stantinus celebrari fecit nicenum concilium. ubi er
rori condemnatus est. Ipse autem postmodum miserabi
li morte interijt. quod omnia viscera et intestina pro
secessum emisit. Constantinus autem constantini fi
lius ipsa heresi corruptus fuit. Quocirca Con
stantinus imperator pro eusebio plurimum indignatus
multorum episcoporum precibus provocavit. et dionisium ac
cerisuit multasque epistolas ad Eusebium destina
vit. que sciens malitiam in multitudinem prevalere
venire precepit et suam senectutem opposuit. **¶**
An imperator statuit pro eius excusationem in medio
lanensi urbe que prope erat concilium celebrari. **¶**
Abi cum Eusebium deesse videret. iussit arrianos fi
des suam describere. et Dionisium episcopum mediola
nensem ac. xxxiiij. episcopos eidem fidei subscribere. **¶**
Quod audies Eusebius de urbe sua mediolanum pre
curus exijt. et multa se passurus pre dixit. **¶**

Cum igitur ad quandam fluuium venisset ut medio
lanus progeret. navis procul ex alia parte fluminis
exiens eo iubente ad eum venit. et ipse cum socijs sin
guatore alio transportavit. Tunc ei pre dixit
Dionisius obviam. et ad pedes eius pro cades
veniam postulavit. Cum igitur eusebius ab impa
tore nunc minis nunc blanditijs flecti posset. coram
omnibus dixit. Vos dicitis filium minorem esse pre
cur ergo mihi filium meum et discipulum pre tulistis
Non est enim discipulus super magistrum nec super
super dominum suum. nunc filius super patrem. Quia illi ratione

promoti. statim cyrographum quem scripserat. et
cui Dionisius subscripserat ei obtulerunt. **¶**
Et ille. Nequaquam pro filium scribam. cui auctoritate
presum. sed istum succedite. novumque cui subscri
bam si vultis scribite. Sicque nutu dei succer
sus est cyrographus. cui Dionisius et alij. xxxiiij.
episcopi subscripserat. **¶**
Rursus arriani alium cyrographum scripserunt. et eusebio et alijs episcopis ut sub
scriberet tradiderunt. **¶**
Sed cum ab eusebio aimas
ti nullatenus assentirent. ceperunt plurimum gratula
ri. quod cyrographum cui coacti scripserat pe
nitens robustum videbatur. Tunc iratus Constantinus
eusebium voluntati arrianorum tradidit. **¶**
Qui pri
nus ipsum in medio aliorum episcoporum rapietes et du
rus flagellantes. eum pro gradus palatii a summo
usque ad imum. et rursus ab imo usque ad summum
traxerunt. Cum ergo capite percussato multus san
guinem fudisset. et adhuc non assentiret. vinculis
post tergum manibus. pro collum cum fune ipsum tra
hebant. Ipse autem gratias agens dicebat se pro
professione fidei catholice mori esse paratum. Tunc
Constantinus Liberum papam. Dionisium Paulinum
et omnes alios episcopos que eius exemplo fuerant
animati in exilium mitti fecit. **¶**
Eusebium vero apud
scutopolim urbem palestine arriani duxerunt
et ipsum in quodam loco sic artissimo recluserunt
ut esset illo longitudine brevior. latitudine angus
tior. ita ut curvatus nec pedes extendere. nec
se in latus alterum vertere possit. capiteque depre
so humeros tantum et cubitos movere valebat.
Verumtamen Constantio defuncto. Julianus
eidem succedens et omnibus placere volens. iubet exu
latos episcopos revocari. et deorum templa aperiri. et pa
ce frui sub lege que quisque vellet. **¶**
Et sic eusebius
inde exiens ad Albanasium venit. et quanta
passus fuerat. eidem exposuit. **¶**
Defuncto autem
Juliano et Joviniano regnante sopitis arri
anis. Eusebius in cellas redijt. et eum ipse cum
magis exultatione suscepit. **¶**
Sed inter valente re
gnante arriani repullulavit. et eusebii domum
vallantes. et extra domum supinum ipsum trahen
tes. lapidibus eum obruerunt. et sic ad dominum feliciter
migrans in ecclesia quam ipse construerat se
pultus est. **¶**
Fertur que hanc gratiam sue civitati eu
sebius a deo suis precibus impetrasse. ut nullus
arrianus ibidem vivere possit. **¶**
Vixit autem secundum
cronicam ad minus. lxxxviij. annis. **¶**
Floruit